
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO URP 

 

 

DETERMINAZIONE N 37    DEL 08/05/2019 

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DAL TITOLO "CON LA FASCIA TRICOLORE. I SINDACI DELLA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA" VOL. II - IMPEGNO DI SPESA   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 18 del 20/02/2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2019 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2019; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.16 del 21/12/2018 di nomina del DOTT. GIANLUCA 

DIEMMI quale responsabile del servizio AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende procedere all’acquisto di n. 15 copie del libro 

“CON LA FASCIA TRICOLORE. I SINDACI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA” VOL. II, 

al costo unitario di € 22.00; 

 

CONSIDERATO CHE la pubblicazione sopra descritta è in vendita esclusivamente presso la ditta 

Nerocolore s.r.l. con sede in via mons.Bonacini n. 3 - 42015 Correggio (RE) P. Iva. 02182930350, al 

costo di 22,00€ a volume (IVA assolta dall'editore); 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di procedere 

mediante affidamento diretto della fornitura o del servizio per importi inferiori a 40.000,00; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della L. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che recita, nel 

testo modificato: 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento”; 

 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017 n. 56; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all'acquisto di 15 copie del libro “Con la fascia tricolore. I Sindaci 

della Provincia di Reggio Emilia. Volume III^” presso la ditta Nerocolore s.r.l. con sede in via 

mons.Bonacini n. 3 - 42015 Correggio (RE) P. Iva. 02182930350, per un importo di €. 330,00 (IVA 

assolta dall'editore); 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi degli 

articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 in quanto 

individua il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole di scelta del contraente 

dando atto che: 

- l’oggetto del contratto riguarda fornitura di libri; 

- il contratto sarà stipulato con scrittura privata mediante scambio di corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- la L. n. 136/2010; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

ACCERTATA la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i  relativi stanziamenti di bilancio e con 

le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art.9, del DL n.78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L.102/2009); 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. è il n. Z3A28240B6 

 

D E T E R M I N A 

 

1) per quanto specificato in premessa, di affidare la fornitura di 15 copie del libro “CON LA 

FASCIA TRICOLORE. I SINDACI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA” VOL. II, al costo 

unitario di € 22.00, a NERO COLORE SRL, con sede a Correggio – 42015 - in Via Mons. Bonacini n. 

3, P. IVA. 02182930350; 

 

2) di impegnare la spesa di € 330.00, imputandola al Cap. 14021.03.0859100 - CAP  8591/ 0 - 

SPESE VARIE PER FIERE, MERCATI E MOSTRE - ACQUISTO BENI DI CONSUMO del 

Bilancio 2019/2021, annualità 2019; 

 

3) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

4) di dare atto che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 

e s.m.i. è Z3A28240B6 

 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  DIEMMI GIANLUCA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


